
1 

 

D.D.G. n. 

UNIONE EUROPEA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ  

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

Nomina Responsabile Unico Progetto (RUP) per la fornitura di attrezzature informatiche per il 

Dipartimento Regionale dell’Energia.  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la Legge Regionale 8/07/1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTO  l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000;  

VISTO  il D.P.Reg. n. 3937 del 10/09/2025, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 

253 del 4 settembre 2025, è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta, per la durata di anni 

due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’energia 

dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità; 

VISTO il D.D.G. n. 1235 del 22/05/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Gestione Risorse Umane Strumentali e Finanziarie del Dipartimento 

regionale dell’Energia alla Dott.ssa Mara Fais con decorrenza 1 giugno 2025 fino al 

31 dicembre 2027; 

VISTO il D.D.G. n. 1987 del 19/09/2025, con il quale il Dirigente Generale Dott. Carmelo Frittitta 

delega i capitoli di spesa e di entrata ai Dirigenti di Aree e Servizi; 

VISTO le note prot. 40335 del 20/11/2025, prot.  40998 del 26/11/2025 e prot.  41212 del 27/11/2025 

con la quale si richiede la fornitura di materiale informatico,n. 1 plotter inkjet a colori, n.  2  

kit cartucce ad alta capacità, n. 1  scanner per documenti f.to A0 , n. 1 Multifunzione 

laser a colori F.to A3,n. 1 monitor piatto da 37”,n. 1 mouse verticale wireless; 

VISTO  l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile Unico del progetto (RUP)”, il 

quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
2848  del  10/12/2025



2 

 

VISTO  l’Allegato I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 

vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;  

RITENUTO  di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento e 

l’esecuzione del servizio in argomento, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs. n. 36/2023 ; 

DECRETA 

ART. 1 

E’ nominato Responsabile Unico del Progetto l’Avv. Gianfranco Menallo in servizio presso il Servizio 3 

di questo Dipartimento, per la fornitura di n. 1 plotter inkjet a colori, n.  2  kit cartucce ad alta capacità, 

n. 1  scanner per documenti f.to A0 , n. 1 Multifunzione laser a colori F.to A3,n. 1 monitor piatto da 

37”,n. 1 mouse verticale wireless; 

ART. 2 

Nella qualità di Responsabile Unico del Progetto per la fornitura di cui all’art.1, l’avv. Gianfranco 

Menallo è tenuto a rilasciare dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 

procedura in oggetto, resa ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dall'art. 1 comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n.190 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 

Aprile 2013, n. 62 e ss.mm.e ii.  

ART. 3 

Per tutto quanto non contemplato nel presente provvedimento si rinvia al D.Lgs. n.36/2023, nonché alla 

normativa vigente in materia.  

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento e 

nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21., come modificato dall'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9.  

 

         Il Dirigente Generale  

Dott. Carmelo Frittitta 

 


		2025-12-10T12:58:08+0100
	CARMELO FRITTITTA




